
M &4 u% [k

1

I Hřhí ii4i fc iHitltf M fřflMthřjíířiw a ndjf kifftn
jjúbytoli

I-- t

f

f i

í:

1

1

ZĚ STMÍM VUSÍI

tfttšíiit yink 9 V' H po lak

přo fm f ívéřd pomník it MJ lí
v 'rt' obdrJej ráfdkm "vlaala

riaefcA" řsd p kanovník dři Kra

al nt potlsdňí týden t Mnu řalkřfi

Vi itII ir
f#fyy íí'ly é tuiiht V# ifítm-$-

ťdfeí llullítleí b i 0#{ fi h
dálo 4 la'tkarrf fiňofi politováni
lodrt MÍtMÍ j"řn-t- l lítot řtyř
ditrk padly li oU t (iijtj dítky

fnjdlařV íl hm nMily a tarooť

ny ti A nfi v(nlel jíl n

klfé avřly kaman vypa-lh-
r lha-

li nblí od řtřiir thjiíf lříkftKoi
Um naplnili t avitnliff a tlaehny

dílky hjnvf Mrtvoly

ifbohdt řtaleieny byly f poafatí
I thmthl St Vr-- rtníkA

práv etn a pH Jílní Amaríkoff

po valatoku amvnonakm Z vfprt
vy Hi atlbil abobatít sbírky musea

král íesUfto Ponívadl akrovn

prostředky klsr ai cestovatel vUť
nfm přiřinřňíwi opatřil budou vy

?rpány proa dt&lm výprav pořá-

dají nekuří přátelé mttsea allrka
kterou b zajistila a doprava přeď
mftft V ránem zíakanýeh do Ch
N Mt Vrái ohohalil jíl dřívt musej
ní sbírky velmi cennými příspérky
osvédčív ae jako vborny a zkuíený

sbratel přírodnin Jesti proto ne

pochlno la přísjvky jel sejdou
se k naznačenému uériu dobře bu-

dou vynaloleny

Vttftnni rukopity J A Komen

ikiffio H nevšedním zájmem aleďx

dovány byl zprávy o velice cenném

nálezu různých rukopisů i dél J A

Komenského Správa musea král

českého jakmile % novin zvédéla ie
v Holesové na Moravř nalezeny by-

ly nékteré rukopisy Komenského

neprodlen počala vyjednávat! a vy-

jednávání setkalo aa velice příz-

nivým výsledkem neboť jil naléza-

jí ae veškeré pozoruhodné a cenné

listinné památky po Komenském v

uschování musejním O získanch

rukopisech podána bude v nejbliž-iííc- h

dnech podrobná zpráva Mule

me ale jil nyní oznámili že se v za-

koupené ahírco nalézá II českých

velice zajímavých vlastnoručních

listů Komenského rukopis první

knihy dosud neznámého spisu Ko-

menského "Theatruin universitaiia

rerum" to jest: ''Divadlo avéta a

všech néch vSudy předivných vécí

Noibf f ml Jínhf íbplf
l f"fif f #ipM'f tifriln' f f

ktif4 A'4t #fiíc 'yh'ifn
k ř#klí lřfíf mniřfn" A f

pmjhjřtfřh rfti H ty Jf' řomírtjř

fj'í'f f re# Uk ttkhíA jil t mtn-U-

J"1' lf '" ' pnfhthntt
mřif i Ifrbt tvkf f XI in Nftí
w4m pMíhí tnHi i tf m f t rU

Mf #íÍImi k híKtÍ rhImí
J#4t vl f irwl'i říji ín N4

!iSit(t fífio ptntiji #m!4 hbivt
li tnÍnMl I by ři'i r'lkí
llftř i IwifA tri (rij#nJ k(ií
by f(itminii!'i jií i f no IA (

JMpii í!ilřtt rktv

írtňm'tj í Ulí ftni py vjf

řki fthi kf r ýl by #f4'bjt vy
'ti (í ř#kjř Iilirt4 pojení

w lfrjíf kV rhírK' a vUi
viIy by dknltU iIAil jáf
rif rlAova íw rV4 ♦ w

Mim#i fi břnl l 4b jthi
('(il bii'řti#nlů' fbf loky Jiilkii mrilV pí WiiirtA oiil
v ítrioiii tvit v Jiklw byljf jfptl
ťtrnirii dny totil éiinfi n pány
a Dmrtty l4ktt-!r- t fí{m}fn(
jr-i- t tlVí i)fxr bylo by ispílfpbl
ffk'p%ti ! na rnll ety tk
llolna Jřn joti'ltj tta )fÍJinifoi
H l lAh'" I lat í (] f i r r m f po
tnMtt a(tia n ílnvl 'U?umi" ni
mřlko r'li v#-fn- l J#jf ú?a-l-

iřťhto lrii
Vík mají viiclmi oni pánovi

jioté jo(i pr4: a třmi přípravami
n volly íi j'íá přlvliy kteří
mlfl btidon letoa (Iftlř)Ítf jilifii a koti

venco btiiloti napíuati vlep poor-non- t

nei vo'by vlaatof Jak bylo

xla jil onij&iiiomi chytaj( a a de-

mokratické ntrauy ve přev&!né
vřtíinó jnoucl tří hlavní katididáti

a nice Cartcr H Harrison bývalý

major chic#Hký po víco období (li-

lo Waxhinton Hcning hlavní podíl
a(k RilejSlho "íllinoia Huatazei-tungu- "

a Do Wilt Cri'giT poaledaí

demobratický mayor před nyneJSím

republikánem WaNhburnem Ilsr-rio- n

rozbil přede dvčiua léty Siky

demobracid avou neodvÍHÍoit kandi

daturoti takže zvIhVil republik&n

Uvaloval vAak vinu toho naneapráv
no vedené předvolby a na darebá-

ctví apáchané při konvenci kdo prý
rní-- l nominaci jÍMtou kdyby nebyli
ívindlňv (VegierovHké Htrany Pro-

to prý také e uHneňení konvence

Nyní ale chce tak yciniti
ovScni pod podmínkou že předvolby
budou ppr&vné provedeny a konven-

ce v pořádku odbyta IIphíd opři

napíná viecky atly a ttnaží ne hlavně

hono

prasata

H
giffrvftrW rWreifřw

I ifořijlla ř MfeJ

řM-vte- Jt fijrnf f"n M)!ejí

Jat #! dret fn hjtepf

! ? MM ## M frMt al'# H4f Ir !

j Hf ♦# Mwt J4+nf
! # ! Iml lftW ' !"'

M i#4 # ?# řfil umí
4iMi '♦♦

' Jff - f- - tH VM av
í M týt ft+4i imUMOW
Í T"' Prodej v p íWf fliso

l jíf##i nf iřf io NtMk

141 4 l 4~fe t 4

t o i :iua mi

Jon dobró semeno

dá vám tis dohrou úrodu Nejvy

nláenjfm i# druhů
kukuřice J#t

EARLEY YELLOW
ROSE

Z tollO MUK1!! sklidíte VÍ'
akru a lepJ ku kuti ftel kterého

jiného ilnihu Hřmeno toloprodátá
o 1 25 butl W-l- m

4 B AKMSTKOXO

box 772 Slieiiaiuloali In
Z pytle počítá se '20c za kus

!I

4 ul
} MASONIC TEMPLE

Tflef ) counn jihutm la

Frodaváma Aik polní I úhrad ni Mm

Ba íkflo drahá H Jnllilcli senách
amfe a Kaprodiváma lííié mena

Mli behom ) byli dakladol zkoatU Plil
pro

NjT}i4l trbofoa ccaa pUtlia- - í Mtnauo ]

Úlové bojlnkor nll t--4 Jitkol i 1Jot- -

ut mo (81 --Cíl k

6 NE

OIlDflLANÝCII

BBASSKtGH

X NA MALŘ SPLÁTKY NA ÍÍAH

I n r lut on pniítr
uH nUkiia firoka nlUfm uti obyctai I

i 10 JUMJiino dis jiomi tib ui

í trlk vftMck o mapy Nabnuiky oaUloI p- -

nfm fcdtd#w iffiti by p'tťl
DJkýrb iifitk vf pr4fl "f a

I ai nf#fř tH ik ntmM

řiřípři t jMMt ' } UA J

#i''f-ij"- t íl d i Mdífri d if-- l i J

II k iířriřfftrni fihMrnf #

t i fc4ft b !' nlff
! íipíl TprvA t

film tw ii f i I ta ubral kiť-ři-' rt4

Hln fctřý tlik kandi hn
fii dl # phř n fyř(iíi

htbttl př"fi pMfp"í
ínf afy kffh voll Jtt
I ťkhlfítmt í by voUkoi jrUt byl

ojH #n'hA iIi pký p(ibi

rif vl i hktn i(í#4 p'iřly

afi h 1 1 Ua(i h I nWtkfrb j v

MfHřťfcJtrb řkoi a ] k ňí
m-- í ký rmjoř

4 wyrti v id4
ví('4 výtfy Jk by t na

i ibrrnNÍ iikmiIo pft-b-

j-- ! ík (ijln' a prot J#

I l#f řsí i # al ihrUh Vf'mí nAlf

ltl1 ř"iá #!# fcf h( jtkl t d řad

ni-- amff íťkýtdi NímA ktří ťtto
novou fat kllt pře# přd

Třetímu karidi lat'4 ('ř#l{iřř0í

ňfjidr prý ani tk vítfxatvt

Jko řál ku Ihrriionovti t% oď

♦e J teiiio ninil llílvl řepu-blikart-
k

pfda dv iua lly l'ř-t-

prý neuvidí li pru tb talrtýt li fta-d- f

JI b'id knmandovati v lidi V

konvencí aby trhli ku pomoci

HikÍíimvÍ Naldkni toho alihtt

j býti konvence velmi lajltnatou
netioť do aamclio jejího xaliájelií ne

bude l ani cc twho nu iiil pravdé

poilubnowtí nioJno říci kdo ne octne

na vrchu Vírohecné m vik má

ta to le kandidát ivilťivil při
volbách bude také vítóným při
volbít neboť demokraté dejl budou
ne nlřeiiti toho aby vfci nedopadly

oíl tak jako přd dvřma léty
totil au zvolením republikána
Zatím pořádaný jxou čilé Hcli&ee t

nich! pro nórt doHiid nejdňleJitřjíl
byla v Čcwko-antrlic- kó uvolí íkole

na I8té ulici v nedéli velmi hojné
navití veni a úplné IíarrÍHorKkého

rii7u 1'rvním řečníkem byl právník
Adolf Kraua aainosvaný "vftdcc"

éettké demokracie v Chicagu který
se víak zde horlivé ohražoval proti
domuélému výroku svému Že prý
má čenké hltHy v kapHe Podobné

ho prý nic neřekl a říci nemůže což

jeHt ovřieiii pravdou Uylo prý to

roKiieáctio stranou lleNingovou v té

naději že tím Cuhí budou kg namého

vzdoru vftei tomuto "vfldci" jouž je
miuiochodem řečeno Židem odpuze
ni od HarrÍMona jehož Kraus pod

poruje Později doMtavil mo i nám

C'I!- - ""riHon který Hliboval že ja
ko mayor připiiHtil by k aobř kdo by

jen chtél jrtko dříve dále žu vftei

výatavé a choleře dá riiěto důklad

né vyéiatiti a že uvede do pořádku

rozervané finance mf-Htuk- é jak to

uéinil již za předeAIé vlády avé

V předcházející aehftzi demokrati-

ckého klubu českého doporučen byl

pro úřad klerka západního townu p
St J Ililík ČeStí záHtupcové ale

mají íiledéti aby dle moŽnonti pro
aidili prou úřad kollektora a teprvé
ar tnm 9Hná %t litr tatr tiinlnn na

bylo upokojí ha Čechove klerkem

Že Chicago potřebuje mayora

velmi rázného i vneatranné obeznalé- -

uo "láStfi pro dobu výMavnf o tom

nemflže býti pochybnoati Na no

vou aprAvu éeká úloha přmo ohrom- -

V™? Aogfcaftv clilev Jehož vy

Neméně nutno zakročit! ji! co ne j- -

přNnřji vftíi železničním apolečno- -

atem zvlálé pokud ae nebezpečných

křižovatek dotýce NeMane-l- i ae

Ahllanf AmnnSÍ ma ď vfilit2 r- -
' _ : !

čet neateatf Jel ae zda denoé ději

jeitěvíce O Téci ae stála jedná
atále ae na ni ateky vedou ale atile1

j m oitUfťi tm ř f]tm atátl

fnutí Mm dMta llřrt Uff TřltA

Uh pknl Mlí lírýřn mlatam

řfiřt' ?i' r iřtUífi po-- něm ftbc

nvýlitl artfb ap"A aořfditl ínňíj
í p' vi Inkti rrt' a oA ni

Mít riíjif- - h Jmo h k 1 j# lf bod

přaa ealM řa lt koUjl (kiitan vi l

pnjif ttltffhtiftft lltofi
nik: H obvykU Sil dhtlfi
bl !' S a řio oUblintl rfgHklfti

líovnl nrilftrrf Jmuf JiJ pořb
privenf pofiliíní vbf ivláJt n%

i % nt trvn k f p it hnové

dřéhi ( portlvad nr( d"rioi-vf- t

ftov iřf po řk'M Vííotř#p

na joi tiltlkj nt n'pfriott dopr
v i a voliviy Jh In fi(MV-ň- í m hh

ďild vlk 4 Ifiíltll V)! líiXft

Na "pMnf b" tratit t od aovrnt k

jihu nápadní atřaftí kd jíl ko

eji d4f no poJnr itk ae jx lili

tw I liaptalrt fpol 'not pfcili fll

Iřáby áf a tím olkli 14
Íkjfa

al bi la ihj"f4 jfldt ' Irathdi

lo { li aby pak mohlt dáti tir4

n třab koAk# "káry na tylo
nv(& írat a pro toto "níetřaní

pár tife dojlarft apoleénotti která

vydHá miliony roi# neumyjí mf-t- i

t)tlně ani it penfie pohodli Ta
J třoťliu pwlívři4 t iKivřUi4 me

ricka praktinot ain akoro ae

nám )& U mají pravdu ti kdo)

praví le Chicago nani v Americe

nfbrl jen pouza jejím odpadkem! A

tak pkiiA to vypadá kde ne celých

jíl deaet neděl před zaiiájeníni arě
tové výnUvj!

1'ohký nlro(nl tmuttk v Jfili (

Polká Inládel prohláiU letoaní rok

prátéatýod poalednlho délenl Pol-ak- r

za rok národního amutku Uc

hem Jeho pak nemají ae konati

zejména žádné hlučné zábavy a ra

dováuky A myílénka tato dnea v

poUké apolečnoMti v Halící úplné
zvítézila Nékolik tanečních zábav

které ae prúví odbývaly mélo fiaako

a proto ae letoa více tančili nebude

Ve Lvovů utvořilo ao komité dam
které ve vAech pohďých lialech uve

řejnilo provoláni v némž ae vflecliny

Polky vyzývají aby letoa netancily
nybrz aby o národních lirlnicn mi
nuloati a o velkých úlohách budou- -

cnoati přemýaleli Dále pak zmfné
né darnnké komité oznamuje že ai

členky jeho uložily dobrovolné daň

tím že budou každý týden abírati

penéžité obnoay jež obvykle na zá

bavy věnovaly a že je pak ve vřt-Ňíc-h

éáatkách použijí k národním
účel&m

1'uxtenr alavný velký učeneo

francouzský proncal 27 prosince u

příiomnoati jubilea avých 70 naro-

zenin kráanou řeč z níž vyjímáme
nékolik hlubokých přen védou jících
alov ku Htudentftm a jež by i méli

zapamatovati: "Mladí muži ať

již je jakákoliv dráha vane životní

nenechteae Hvénli neplodným cha-

bým pochybovačatvím a nebuďte

nikdy omrzelí a neteční při též-kýc- h

chvfleeb jež rozruáují život

národu Napřed ai předložte otáz-

ku: Co jaem učinil pro evé vzdé-láni- ?

a pak ae tažte když jate již
vyzbrojeni védomosti Co jaem
učinil pro avou vlaat? Až do té

doby kdy pocítíte ono nesmírné

átésií při pomýšlení že jste néčím

přispěli k pokroku a dobru člově-

čenstva A tak žijte tak pracujte
abyate mohli jednou říci: Učinil

jsem co jsem mohl

Ji témn dělníku amirchhtíckfho
amiMmí poblíž Drážďan napadlo
dáti svému novorozenému chlapci
jméno "líobcspierre Dantoo" U- -

ředník ale odepřel jména ta regi
atrovati "Pak chlapec mnj nedo-stan- e

vůbec jméno žádné" pro-

hlásil onen délník kterému byla
pak uložena pokuta 20 marek pro

opomenuti předepsaného jména
novorozence Prou trestu délník

protestoval

Minulé zimy trpěl jem nastuzením
tak I že obával jsem ae že již mám

itirodek aoucholí kdvi bvl íem a

fMMtorněn „ DoUftv ntet Ém
Zkuail laem lei a ledna láhev vvho

jila mne úplně J M Liika

i
I

!

r

--

i

'
i

t -

i

-

V

"i
$

i

(
-

i'

"{1 hl Al LltlUA JAiMJ tu
'4 Beu IJIIk Omaha NeK

-- ví Praze Samiefs GiJík
'
V Je nyní čekl líkánia

cknb-n- f Wkírolk
'
( i Um na skladě vfiecnny byliny ko

'nky vfielijaké thí kajiky olřjííky
4vidkr práAky maalé náplaitté

pomocí četných rdeiSích Nř-muf- t

urvati nominaci K tomu čili do--

vedl ni opatřili í HoucinnoHt vřtšl

prý čánii zde jit demokratické voleb-

ní maliny Cregier naproti tomu

chová ae doposud klidné ale prolili-m- í

1 nčkolikráte že prý má nominaci

jiftou Chyntá ae anad pomocí
živlu jenž mu po ruce a to jí a

četné atnečky kontraktoru a jiných
lidí již méli hojnou obživu avou na

radnici ca doby j?ho úřadování vy-

padnout! v poalední chvíli na kon

věnci ku překvapení obou aoupeřů
vétií ailou a aouatřediti hUny
aebe

Pokud a lýce éeakých voliifl tu

ae oavédčila předpovřtf naňe uéiné

na ! jíl před mřícem a nice že

vétSina naAich demokrata kloní ae

opét na atranti Harrisonovu již po

několikáté volby Za hlavní dftfod

jeho kteréž na nebi na zemí pod
zemí ve vodách v povčtří a kdeko

liv ve avčtě jsou" Konečné dlužno

vytknouti ješté rukopisy "o horli-voa- ti

bez uméní a lásky napomenu

tí bratrzské J A Komenského 8

Maresiovi" Kromé toho získána

kniha velice vzácného tisku "Vidě

ní a zjevení Krištofa Kottera sou-

seda a jircháře šprotavakého" Rov

něž je ve sbírce mnoho listu zasla-

ných M Drabíkovi v nichl je mno-

ho zpráv o Komenském Listy tyto
zaslali: Karel že Zerotína Vavřinec
fíeer Pembroke-Montgom- ery J

Meduanský Pavel Vetterin S Jani
us Jan Fabriciua Fr Muratus Jiří
Hafanides atd atď Kromě toho jsou
ve sbírce koncepty listů Drabíko-výc- h

jeho Zjevení Kázání spi

"Rozjímání o skutku nevystižitedl- -

né boží spravedlnosti a line jeho
spisy pak celý svazek úřadního vý
slechu Drabíkova a jeho odsouzení

Obzvláštní pozornosti zasluhuje po

psáni sněmu moravského i let 1610

až 1611 Karla staršího ze Žerotína
Velmi důležité jsou dva sborníky
spisů bratrských ze XVI století
které % většiny jsou neznámy Ze

XVII století objeveno též několik

pisů bratrských dosud neznámých
dale synody neb kázání sněmovní

při ordinováni služebníků církve na

rozdílných místech a v rozdílných
časech v Jednoto bratrské učiněné z
let 1600 a 1602 atd Konečně dlužno
rmlniti ae o několika svazcích kárá
ní bratrských a planí jejich

Spoltk četkých uéiteUk obešle vý

stavu v Chicagu původními apiav

čekých apiaovatelek a připojenými
obsahy děl a přehledem literatury
našich len Knihovna čítá 280

í„iítry) vodičky pilulky ikrátka vie

do lékárny patři 1'řlpraviijl téi
xličné mazání pro lidtiké nduby I

Vbniny pro domácí zvířata a véť
--

j dílem trefím dy na to pravé

i ífl Severových a jiných 1 1 patent-!- i

h mám téi hojný výbr Jakoí I

' l-v-y iUtce olej na barvení i na tro--'
i tkrátka tíe co ? lékárně mívají

4 'áJtí velkou tásobu mám vfiech vé

: P J kterých ae recepty připravují at

i '4 jii t Cech anebo od doktorů rdej-- #

h Dlouholetý cvik mni dal mno-- ]

a ckuAenoct a ta při&la a přijde
1 iiohým krajanem vhod — Zvláštní

ifroaUivoit vřnnje receptům
—I A MASINDA

frekf aaiirait

fro KMOCH
f )kpU d f Odtitky

f --Anicorf - - NKH
! -

Adf HNHU #ent 4A

udávají že Harria-- dal Kprvé ja- - ciKtěnt bule atáli neamlrnýcli pene

ko major ceakému živlu vétího za-- jitllí nř"l° n)f u'má Prní
v úřadech a nijak jej donud wtl nového mayora bude je zaopa-nezklam-

a!

nýbrž jako obratný oliti třiti a pak ae dáti cíle do práce

kář hleděl ai jej povidy nakloniti
I při posledních volbách když bě

žel" neodviule měl podporu akoro

víech íeakých demokrata kteří také
mttliK 1 ( 7 - f m f ÍVAfftapnvrt tnl
potřeboval aai pravé tolk blaft k

porážce Waahborsa Proti Ueaincr

ovi pak vede Čechy jednak ta okol- -


